ПРОТОКОЛ № 3

заседания РМО учителей математики

«25» августа 2023 г.

Место проведения МОУ лицей №1

Время проведения 9.00.

Присутствовали    28   человек

В заседании участвовали: Икартс Н.А., методист ИОЦ.

Тема: «Единое содержание образования. Проектирование урока в рамках обновленных

ФГОС»

ПОВЕСТКА:
1.Представление темы РМО. В начале заседания в игровой форме все участники были разделены

на группы в соответствии с пятью составляющими Единого Содержания образования. Мулюкова

О.Н. представила для всех педагогов тему РМО и для актуализации знаний провела небольшую

вступительную беседу о том, что такое Единое Содержание образования, какие составляющие в

него входят, какие цели преследует создание единого содержания. После этого участники РМО

познакомились с инструментом формирующего оценивания – «Ментальная карта».

2. Практическая часть. Получив и обобщив имеющиеся знания по теме РМО, педагоги

приступили к работе в группе. Каждая группа работала по отдельной составляющей ЕСОО. В

результате коллективной работы была составлена ментальная карта к понятию ЕСОО, в которой

были отражены основные направления и пожелания по улучшению ЕСОО.

Так как основная форма работы педагога – урочная, то именно уроку отводится главное место в

Едином содержании образования. А проектирование урока в соответствии с новыми стандартами

– одно из главных умений, которыми должен обладать современный учитель. В деятельностной

форме повторили основные вопросы по данной теме, договорились посвятить этому вопросу еще

одно заседание РМО.

3. Рефлексия. Руководитель РМО Мулюкова О.Н. провела рефлексию, используя технологию

«Незаконченные предложения», проведя которую можно сделать вывод, что заседание

понравилось:  позволило скорректировать уже имеющиеся знания по теме и познакомиться с

новыми приемами и формами работы учителя и ученика. Методист ИОЦ Икартс Н. А. постаралась

ответить на возникшие у педагогов вопросы, некоторые из них требовали более глубокого

погружения в проблему, ответы на них она обещала в кратчайшие сроки опубликовать в группе

РМО в ВК-мессенджере. Присутствующие единогласно согласились, что в обновленных ФГОС

зафиксировано очень много положительных и нужных моментов, но есть ряд вопросов,

требующих уточнения и решения в ближайшее время.

4. Обсуждение разных вопросов.
После проведения основной части РМО состоялось обсуждение рабочих вопросов, касающихся

работы учителей в конструкторе рабочих программ.

Остановились также на вопросах преподавания нового учебного курса «Вероятность и

статистика» в рамках учебного предмета «Математика», в ходе обсуждения каждый учитель

поделился своими материалами и наработками по данному вопросу.

Обсудили вопросы, связанные с наличием учебников и соответствием предложенного в них

материала рабочим программам.

Руководитель РМО еще раз напомнила коллегам про ближайшие мероприятия и сроки их

проведения: игру «А под Курском бои…», которая будет проходить в сентябре текущего года; о

сроках поведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по математике.

Руководитель РМО                                                                                              О. Н. Мулюкова

Список педагогов, присутствовавших на РМО:

1. Ваганова А.С., лицей №1

2. Мулюкова О.Н., лицей №1

3. Огнева П.А., МОУ СШ №3

4. Соловьева М.С., МОУ СШ №3

5. Кузнецова Н.В., МОУ СШ №3

6. Сулоева М.С., МОУ СШ №3

7. Низова Н.А., МОУ СШ №3

8. Бауфал Е.Н., МОУ СШ №4 «Центр образования»

9. Одинцова Н.Х., МОУ СШ №4 «Центр образования»

10. Жохова А.Н., МОУ СШ №6

11. Румянцева И.Н., МОУ СШ №6

12. Мельникова И.Н., МОУ СШ №6

13. Новожилова Е.В., МОУ СШ №6

14. Метелкина Г.Н., МОУ СШ №7

15. Иванова Л.М., МОУ СШ №7

16. Обухова Г.Е., МОУ СШ №7

17. Груздев Е.О., МОУ Левобережная школа

18. Самсонова Н.В., МОУ Константиновская СШ

19. Сысоева Н.В., МОУ Константиновская СШ

20. Кузнецова М.С., МОУ Фоминская СШ

21. Шкергина В.И., МОУ Фоминская СШ

22. Соколова В.Н., МОУ Емишевская ОШ

23. Харитонова Т.Н., МОУ Емишевская ОШ

24. Ковшова Е.В., МОУ Никольская ОШ

25. Петрова Н.В., МОУ Павловская ОШ

26. Ткач И.В., МОУ Павловская ОШ

27. Королева Е.В., МОУ Першинская ОШ

28. Машьянова В.И., МОУ Савинская ОШ